
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE Nº 170/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 170/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511841
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 162/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 162/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511793
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 154/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 154/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511769
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 173/2019 - SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 173/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511850
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 175/2019 - SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 175/2019 – SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511857
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 178 /2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 178/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511866
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 150/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 150/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511753
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 157/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 157/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511778
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE Nº 165/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 165/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511810

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4435/2019 - 
DP 2 O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA DO PARÁ, 
respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar Do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando nº44/2019-
CONJUR; Considerando que nos termos do Ofício nº 435/2018-PGAC-PGE, 
a Exma. Srª. ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAÚL PERACCHI, Procuradora 
Geral Adjunta do Contencioso do Estado do Pará, encaminha e recomenda 
provimento aos embargos da decisão proferida nos autos do Processo 
Judicial nº 0044713-51.2009.8.14.0301 ajuizado por MARCUS ANDRADE 
MONTEIRO FIGUEIREDO, no sentido de tornar sem efeito o disposto 
no ofício nº 2377/19 - PGE – GAB. PCTA e, em eventual hipótese de 
exclusão do militar. RESOLVE: Art. 1º ANULAR a Portaria nº 2794/2019-
DP2, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.950, de 12/08/2019 e 
transcrito no Boletim Geral nº 149/2019-PMPA, que Licenciou da Polícia 
Militar do Pará por Determinação Judicial, o CB PM RG 36859 MARCUS 
ANDRÉ MONTEIRO FIGUEIREDO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação retroagindo seus efeitos a contar de 12 de agosto 
de 2018 e revoga as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e 
cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 27 de dezembro de 2019. MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 CHEFE DO ESTADO 
MAIOR GERAL DA PMPA Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo: 511679

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1463/17/DC/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.359 DO DIA 24/04/2019 
ONDE LÊ-SE: 1463/17 
LEIA-SE: 1763/17. 
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 7765/17/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.510 DO DIA 04/12/2017; 
ONDE LÊ-SE: CB PM GLAUCIO ARAUJO COSTA CPF: 814.474.103-00 
LEIA-SE: CPF: 914.474.103-00 
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 011/18/DC/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.775 DO DIA 08/01/2019; 
ONDE LÊ-SE: CAP PM NELSON JOSÉ VIDAL PINTO; CPF: 323.720.078-91 
LEIA-SE: CAP PM NELSON JOSÉ VIDAL PINTO; CPF: 323.720.782-91 
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 012/18/DC/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.775 DO DIA 08/01/2019 
ONDE LÊ-SE: CAP PM NELSON JOSÉ VIDAL PINTO; CPF: 323.720.078-91 
LEIA-SE: CAP PM NELSON JOSÉ VIDAL PINTO; CPF: 323.720.782-91. 
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

ERRATA DA PORTARIA Nº 182/19/DC/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.818 DO DIA 07/03/2019; 
ONDE LÊ-SE: CLAUDEMIR DE SOUZA CAVALCANTE; CPF: 691.973.372-72 
LEIA-SE: CLAUDEMIR DE SOUZA CAVALCANTE; CPF: 691.972.372-72. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 599/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.937 DO DIA 31/07/2019 
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: SD PM MARSI SOUZA CAMPELO DA COSTA 
LEIA-SE: SERVIDOR: SD PM LUCAS MARSI SOUZA CAMPELO DA COSTA. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 1781/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.971 DO DIA 04/09/2019 
ONDE LÊ-SE: SGT PM RAIMUNDAO RITA SILVA FERREIRA 
LEIA-SE: SGT PM RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

ERRATA DA PORTARIA Nº 2313/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 34.024 DO DIA 31/10/2019 
ONDE LÊ-SE: TEN CEL PM ROOSEVELT WANSLER FAYAL 
LEIA-SE: TEN CEL PM FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 512011
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2019/CPL/PMPA,
Objeto: alienação de 04 (quatro) terrenos de propriedade do Fundo de As-
sistência Social da PMPA – FAS PM, com destinação exclusiva de implemen-
tação de empreendimentos habitacionais, com vistas a atender policiais 
militares integrantes do quadro de associados do FAS PM, nas condições, 
quantidades e especifi cações defi nidas no Edital e seus anexos.Data de 
abertura: 04 de fevereiro de 2020.Horário: 09h00min (nove horas).Local: 
Auditório do Quartel do Comando-Geral da PMPA, localizado no endereço 


